
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 27 декабря 2013 г. N 1070 

 
О КОМИТЕТЕ ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства Санкт-Петербурга от 23.07.2014 N 631, 

от 25.08.2014 N 765, от 19.09.2014 N 880, от 21.05.2015 N 438, 

от 13.07.2015 N 580, от 15.10.2015 N 927, от 11.08.2016 N 680, 

от 16.12.2016 N 1145, от 07.02.2017 N 76, от 09.02.2017 N 82, 

от 05.04.2017 N 231, от 23.06.2017 N 514, от 29.08.2017 N 726, 

от 12.09.2017 N 772, от 02.10.2017 N 829, от 25.10.2017 N 889, 

от 02.11.2017 N 918, от 12.12.2017 N 1038, от 08.02.2018 N 77, 

от 06.06.2018 N 450, от 26.07.2018 N 599, от 06.09.2018 N 705, 

от 19.09.2018 N 735, от 23.10.2018 N 822, от 24.01.2019 N 21, 

от 22.04.2019 N 227, от 21.10.2019 N 720, от 27.02.2020 N 102, 

от 01.09.2020 N 672, от 21.09.2020 N 747, от 02.12.2020 N 1013, 

от 25.05.2021 N 317, от 09.08.2021 N 581, от 11.11.2021 N 857, 

от 17.02.2022 N 122, от 29.08.2022 N 752, от 19.10.2022 N 952, 

от 30.11.2022 N 1100, от 05.12.2022 N 1156, от 29.12.2022 N 1390, 

от 26.04.2023 N 374, от 21.06.2023 N 621, от 29.06.2023 N 651, 

от 18.07.2023 N 758, от 14.02.2024 N 85, от 12.03.2024 N 141, 

от 22.04.2024 N 240) 

 

 

В соответствии со статьями 44 и 45 Устава Санкт-Петербурга Правительство Санкт-

Петербурга постановляет: 

(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 29.12.2022 N 1390) 

 

1. Утвердить Положение о Комитете по здравоохранению (далее - Положение). 

2. Признать утратившими силу и частично утратившими силу постановления Прави-

тельства Санкт-Петербурга в соответствии со списком согласно приложению. 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования, за исключе-

нием пунктов 3.5, 3.25 - 3.27, 3.29 и 3.30 Положения, вступающих в силу с 01.01.2014. 

4. Комитету по здравоохранению: 

4.1. В двухмесячный срок представить на утверждение Комиссии по проведению ад-

министративной реформы в Санкт-Петербурге, созданной постановлением Правительства 

Санкт-Петербурга от 06.02.2006 N 118, административные регламенты предоставления 

государственных услуг (государственных функций контроля и надзора) в соответствии с 

полномочиями, предусмотренными настоящим постановлением. 

4.2. В трехмесячный срок представить на рассмотрение Правительства Санкт-

Петербурга проект постановления Правительства Санкт-Петербурга о внесении измене-

ний в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 08.02.2005 N 118 "О мерах по 



реализации Закона Российской Федерации "О донорстве крови и ее компонентов", 

направленный на приведение его в соответствие с действующим законодательством. 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора Санкт-

Петербурга Эргашева О.Н. 

(в ред. Постановлений Правительства Санкт-Петербурга от 22.04.2019 N 227, от 

25.05.2021 N 317) 

 

Губернатор Санкт-Петербурга 

Г.С.Полтавченко 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

Правительства Санкт-Петербурга 

от 27.12.2013 N 1070 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О КОМИТЕТЕ ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства Санкт-Петербурга от 23.07.2014 N 631, 

от 25.08.2014 N 765, от 19.09.2014 N 880, от 21.05.2015 N 438, 

от 13.07.2015 N 580, от 15.10.2015 N 927, от 11.08.2016 N 680, 

от 16.12.2016 N 1145, от 07.02.2017 N 76, от 09.02.2017 N 82, 

от 05.04.2017 N 231, от 23.06.2017 N 514, от 29.08.2017 N 726, 

от 12.09.2017 N 772, от 02.10.2017 N 829, от 25.10.2017 N 889, 

от 02.11.2017 N 918, от 12.12.2017 N 1038, от 08.02.2018 N 77, 

от 06.06.2018 N 450, от 26.07.2018 N 599, от 06.09.2018 N 705, 

от 19.09.2018 N 735, от 23.10.2018 N 822, от 24.01.2019 N 21, 

от 22.04.2019 N 227, от 21.10.2019 N 720, от 27.02.2020 N 102, 

от 01.09.2020 N 672, от 21.09.2020 N 747, от 02.12.2020 N 1013, 

от 25.05.2021 N 317, от 09.08.2021 N 581, от 11.11.2021 N 857, 

от 17.02.2022 N 122, от 29.08.2022 N 752, от 19.10.2022 N 952, 

от 30.11.2022 N 1100, от 05.12.2022 N 1156, от 29.12.2022 N 1390, 

от 26.04.2023 N 374, от 21.06.2023 N 621, от 29.06.2023 N 651, 

от 18.07.2023 N 758, от 14.02.2024 N 85, от 12.03.2024 N 141, 

от 22.04.2024 N 240) 

 

 

1. Основные положения 
 

1.1. Комитет по здравоохранению (далее - Комитет) является исполнительным орга-

ном государственной власти Санкт-Петербурга. 

1.2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Феде-

рации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными актами Мини-

стерства здравоохранения Российской Федерации, Уставом Санкт-Петербурга, законами 

Санкт-Петербурга, постановлениями и распоряжениями Губернатора Санкт-Петербурга, 



постановлениями и распоряжениями Правительства Санкт-Петербурга, а также настоя-

щим Положением. 

Комитет в пределах своей компетенции осуществляет деятельность с учетом прио-

ритета целей и задач по содействию развитию конкуренции на товарных рынках. 

(абзац введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 19.09.2018 N 735) 

1.3. Комитет является органом, уполномоченным на осуществление функций и пол-

номочий учредителя находящихся в его ведении государственных бюджетных учрежде-

ний Санкт-Петербурга, государственных казенных учреждений Санкт-Петербурга, а также 

автономных учреждений, созданных на базе имущества, находящегося в государственной 

собственности Санкт-Петербурга (далее - автономные учреждения). 

1.3-1. Комитет является исполнительным органом государственной власти Санкт-

Петербурга, уполномоченным на осуществление централизованных закупок в случаях, 

определенных Правительством Санкт-Петербурга. 

(п. 1.3-1 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 23.07.2014 N 631) 

1.3-2. Исключен. - Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 22.04.2024 N 

240. 

1.3-3. Комитет является органом, уполномоченным на утверждение перечня меди-

цинских организаций, в которых проводятся профилактические медицинские осмотры и 

диспансеризация, диагностические исследования и диспансерное наблюдение за пациен-

том с онкологическим заболеванием. 

(п. 1.3-3 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 02.12.2020 N 1013) 

1.3-4. Комитет является уполномоченным органом на утверждение государственного 

социального заказа и обеспечение предоставления государственных услуг потребителям 

государственных услуг в социальной сфере по направлениям "оказание паллиативной ме-

дицинской помощи" и санаторно-курортное лечение (за исключением услуг, предоставля-

емых в рамках государственной социальной помощи). 

(п. 1.3-4 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 25.05.2021 N 317) 

1.4. Комитет подчинен Правительству Санкт-Петербурга. 

1.5. Руководство Комитетом осуществляет председатель Комитета, назначаемый на 

должность и освобождаемый от должности Губернатором Санкт-Петербурга в установ-

ленном порядке. 

(п. 1.5 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 29.12.2022 N 1390) 

1.6. Комитет является юридическим лицом, имеет счета в банках, печати установ-

ленных Правительством Санкт-Петербурга образцов, штампы и бланки с изображением 

герба Санкт-Петербурга и своим наименованием. 

1.7. Местонахождение Комитета: М. Садовая ул., д. 1, Санкт-Петербург, 191023. 

1.8. В ведении Комитета находятся государственные унитарные предприятия Санкт-

Петербурга (далее - предприятия) и государственные учреждения Санкт-Петербурга (да-

лее - учреждения) в соответствии с Перечнем согласно приложению к настоящему Поло-

жению. 

1.9. Адрес официального сайта Комитета в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет": www.zdrav.spb.ru. 



 

2. Задачи Комитета 
 

Основными задачами Комитета являются: 

2.1. Реализация государственной политики Санкт-Петербурга в сфере охраны здоро-

вья граждан. 

2.2. Создание в пределах компетенции, определенной законодательством Российской 

Федерации, условий для развития медицинской помощи и обеспечения ее качества и до-

ступности для граждан. 

2.3. Координация деятельности исполнительных органов государственной власти 

Санкт-Петербурга в сфере охраны здоровья граждан в Санкт-Петербурге. 

 

3. Полномочия и функции (государственные услуги 
и государственные функции) Комитета 

 

Комитет для осуществления задач, предусмотренных в разделе 2 настоящего Поло-

жения, реализует следующие полномочия и функции: 

3.1. Организует оказание населению Санкт-Петербурга: 

первичной медико-санитарной помощи, специализированной, в том числе высоко-

технологичной, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, 

медицинской помощи и паллиативной медицинской помощи в медицинских организаци-

ях, подведомственных Комитету; 

(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 13.07.2015 N 580) 

специализированной (санитарно-авиационной) скорой медицинской помощи. 

3.1-1. Организует проведение медицинских экспертиз, медицинских осмотров и ме-

дицинских освидетельствований в медицинских организациях, подведомственных Коми-

тету. 

(п. 3.1-1 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 13.07.2015 N 580) 

3.1-2. Организует медицинскую деятельность, связанную с трансплантацией (пере-

садкой) органов и тканей человека, в том числе с донорством органов и тканей в целях 

трансплантации (пересадки), в медицинских организациях, подведомственных Комитету. 

(п. 3.1-2 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 05.04.2017 N 231) 

3.2. Разрабатывает и реализует программы развития здравоохранения, обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, профилактики заболеваний; 

организует обеспечение граждан лекарственными препаратами и медицинскими изделия-

ми, а также участвует в санитарно-гигиеническом просвещении населения. 

3.2-1. Осуществляет координацию деятельности исполнительных органов государ-

ственной власти Санкт-Петербурга в сфере охраны здоровья граждан в Санкт-Петербурге. 

(п. 3.2-1 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 29.08.2022 N 752) 

3.3. Осуществляет лицензирование (в части предоставления лицензий, оценки соот-

ветствия соискателей лицензий лицензионным требованиям, оценки соответствия лицен-

зиатов лицензионным требованиям при внесении изменений в реестр лицензий в случаях, 

предусмотренных Федеральным законом "О лицензировании отдельных видов деятельно-



сти", прекращения действия лицензий, формирования и ведения реестров выданных Ко-

митетом лицензий, утверждения форм заявлений о предоставлении лицензий, внесения 

изменений в реестр лицензий, утверждения форм уведомлений и других используемых в 

процессе лицензирования документов, а также предоставления заинтересованным лицам 

информации по вопросам лицензирования, включая размещение этой информации в ин-

формационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте Комитета с 

указанием адресов электронной почты, по которым пользователями этой информации мо-

гут быть направлены запросы и получена запрашиваемая информация) следующих видов 

деятельности: 

(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 21.06.2023 N 621) 

медицинской деятельности медицинских организаций (за исключением медицинских 

организаций, подведомственных федеральным органам исполнительной власти); 

(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 15.10.2015 N 927) 

фармацевтической деятельности (за исключением деятельности, осуществляемой ор-

ганизациями оптовой торговли лекарственными средствами и аптечными организациями, 

подведомственными федеральным органам исполнительной власти); 

(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 15.10.2015 N 927) 

деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их пре-

курсоров, культивированию наркосодержащих растений (в части деятельности по обороту 

наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки I, II и III перечня 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю 

в Российской Федерации, за исключением деятельности, осуществляемой организациями 

оптовой торговли лекарственными средствами и аптечными организациями, подведом-

ственными федеральным органам исполнительной власти). 

(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 15.10.2015 N 927) 

3.4 - 3.5. Исключены. - Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 

05.04.2017 N 231. 

3.6. Организует безвозмездное обеспечение донорской кровью и(или) ее компонен-

тами, а также организует обеспечение лекарственными препаратами, специализирован-

ными продуктами лечебного питания, медицинскими изделиями, средствами для дезин-

фекции, дезинсекции и дератизации при оказании медицинской помощи, проведении ме-

дицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в соот-

ветствии с абзацем вторым пункта 3.1, пунктами 3.1-1 и 3.17 настоящего Положения. 

(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 13.07.2015 N 580) 

3.7. Организует обеспечение граждан лекарственными препаратами и специализиро-

ванными продуктами лечебного питания для лечения заболеваний, включенных в пере-

чень жизнеугрожающих и хронических прогрессирующих редких (орфанных) заболева-

ний, приводящих к сокращению продолжительности жизни гражданина или инвалидно-

сти. 

(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 13.07.2015 N 580) 

3.8. Организует в соответствии с частью 1 статьи 4.1 Федерального закона "О госу-

дарственной социальной помощи" обеспечение граждан, включенных в Федеральный ре-

гистр лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи, и не отка-

завшихся от получения социальной услуги, предусмотренной в пункте 1 части 1 статьи 6.2 

Федерального закона "О государственной социальной помощи", лекарственными препара-

тами, изделиями медицинского назначения, а также специализированными продуктами 



лечебного питания для детей-инвалидов. 

3.9. Обеспечивает ведение регионального сегмента Федерального регистра лиц, 

больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злока-

чественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, 

рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с си-

стемным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией неуточ-

ненной, наследственным дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного) X (Стю-

арта-Прауэра), лиц после трансплантации органов и(или) тканей и своевременное пред-

ставление содержащихся в нем сведений в уполномоченный федеральный орган исполни-

тельной власти. 

(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 01.09.2020 N 672) 

3.10. Ведет региональный сегмент Федерального регистра лиц, страдающих жиз-

неугрожающими и хроническими прогрессирующими редкими (орфанными) заболевани-

ями, приводящими к сокращению продолжительности жизни граждан или их инвалидно-

сти, и своевременно представляет сведения, содержащиеся в нем, в уполномоченный фе-

деральный орган исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Рос-

сийской Федерации. 

3.11. Участвует в проведении социально-гигиенического мониторинга в Санкт-

Петербурге. 

3.12. Выполняет отдельные функции по предоставлению мер социальной поддержки 

и дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установ-

ленные Правительством Санкт-Петербурга. 

3.13. Уплачивает страховые взносы на обязательное медицинское страхование нера-

ботающего населения Санкт-Петербурга. 

3.14. Осуществляет представление доноров крови и(или) ее компонентов к награж-

дению нагрудным знаком "Почетный донор России", вручение нагрудного знака "Почет-

ный донор России" и удостоверения к нему в порядке, установленном Правительством 

Российской Федерации. 

(п. 3.14 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 26.07.2018 N 599) 

3.15. Разрабатывает и реализует программы развития службы крови в Санкт-

Петербурге в пределах компетенции Комитета. 

3.16. Исключен. - Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 11.11.2021 N 

857. 

3.17. Организует в пределах компетенции Комитета реализацию мероприятий, 

направленных на спасение жизни и сохранение здоровья граждан при чрезвычайных ситу-

ациях, ликвидацию медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций, информи-

рование населения о медико-санитарной обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и о 

принимаемых мерах. 

3.17-1. Осуществляет в порядке, установленном законодательством Российской Фе-

дерации и Санкт-Петербурга, мероприятия по гражданской обороне. 

(п. 3.17-1 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 29.08.2017 N 726) 

3.18. Организует функционирование и развитие службы медицины катастроф и ме-

дицинской службы гражданской обороны Санкт-Петербурга. 



3.19. Устанавливает порядок обеспечения бесплатными медикаментами для лечения 

ВИЧ-инфекции в амбулаторных условиях в учреждениях здравоохранения, находящихся в 

ведении Комитета. 

3.20. Проводит мероприятия по предупреждению распространения ВИЧ-инфекции в 

учреждениях здравоохранения, находящихся в ведении Комитета. 

3.21. Выполняет в порядке, установленном Правительством Санкт-Петербурга, от-

дельные функции в сфере социального питания по организации социального питания в 

подведомственных Комитету учреждениях. 

(п. 3.21 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 06.06.2018 N 450) 

3.22. В установленном порядке осуществляет ведомственный контроль качества и 

безопасности медицинской деятельности в подведомственных Комитету учреждениях. 

3.23. Организует проведение в пределах компетенции Комитета предварительной 

экспертной оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося государственной собственностью Санкт-Петербурга, а также о реорганиза-

ции или ликвидации государственных организаций Санкт-Петербурга, образующих соци-

альную инфраструктуру для детей, для оказания детям медицинской помощи и профилак-

тики заболеваний у детей. 

3.24. Осуществляет отдельные функции по созданию, использованию, хранению и 

восполнению городского резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории Санкт-Петербурга. 

3.25. Разрабатывает и реализует мероприятия по охране здоровья граждан от воздей-

ствия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления 

никотинсодержащей продукции на территории Санкт-Петербурга. 

(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 18.07.2023 N 758) 

3.26. Обеспечивает организацию оказания гражданам медицинской помощи, направ-

ленной на прекращение потребления табака или потребления никотинсодержащей про-

дукции, лечение табачной (никотиновой) зависимости, последствий потребления табака 

или потребления никотинсодержащей продукции, в учреждениях, подведомственных Ко-

митету, в соответствии с законодательством в сфере охраны здоровья. 

(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 18.07.2023 N 758) 

3.27. Участвует в осуществлении мониторинга и оценки эффективности реализации 

мероприятий, направленных на предотвращение воздействия окружающего табачного 

дыма, веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции, сокраще-

ние потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции на территории 

Санкт-Петербурга. 

(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 18.07.2023 N 758) 

3.28. Организует осуществление мероприятий по профилактике заболеваний и фор-

мированию здорового образа жизни у граждан, проживающих на территории Санкт-

Петербурга. 

3.29. Информирует население Санкт-Петербурга о вреде потребления табака или по-

требления никотинсодержащей продукции, вредном воздействии окружающего табачного 

дыма и вредном воздействии веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей 

продукции, в том числе посредством проведения информационных кампаний в средствах 



массовой информации. 

(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 18.07.2023 N 758) 

3.30. Обеспечивает создание горячих линий и(или) использование информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" для обращения граждан, в том числе индивиду-

альных предпринимателей, и юридических лиц по вопросам нарушения законодательства 

в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, послед-

ствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции в Санкт-

Петербурге. 

(в ред. Постановлений Правительства Санкт-Петербурга от 23.07.2014 N 631, от 

18.07.2023 N 758) 

3.31. Организует заготовку, хранение, транспортировку и обеспечение безопасности 

донорской крови и(или) ее компонентов в медицинских организациях Санкт-Петербурга, 

образовательных организациях и научных организациях, подведомственных исполнитель-

ным органам государственной власти Санкт-Петербурга. 

3.32. Заключает соглашения с Территориальным фондом обязательного медицинско-

го страхования Санкт-Петербурга, представителями страховых медицинских организаций, 

профессиональных медицинских ассоциаций, профессиональных союзов медицинских 

работников об установлении тарифов на оплату медицинской помощи. 

3.33. Информирует население, в том числе через средства массовой информации, о 

возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, пред-

ставляющих опасность для окружающих, на территории Санкт-Петербурга, на основе 

ежегодных статистических данных, а также информирует об угрозе возникновения и о 

возникновении эпидемий. 

3.34. Устанавливает случаи и порядок организации оказания первичной медико-

санитарной помощи и специализированной медицинской помощи медицинскими работ-

никами медицинских организаций вне таких медицинских организаций, а также в иных 

медицинских организациях. 

3.35. Устанавливает пищевой рацион донора в учреждениях здравоохранения, подве-

домственных Комитету. 

3.36. Осуществляет для исполнительных органов государственной власти Санкт-

Петербурга централизованные закупки (планирование закупок, определение подрядчиков 

(исполнителей), заключение контрактов, их исполнение, в том числе приемку выполнен-

ных работ (их результатов), оказанных услуг, обеспечение их оплаты) в соответствии с 

постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 30.12.2013 N 1095 "О системе заку-

пок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Санкт-Петербурга". 

(п. 3.36 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 23.07.2014 N 631) 

3.37. Осуществляет в порядке, установленном Правительством Санкт-Петербурга, 

подготовку заключения о согласовании или отказе в согласовании документации по пла-

нировке территории. 

(п. 3.37 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 21.05.2015 N 438) 

3.38. Создает условия для организации проведения независимой оценки качества 

условий оказания услуг медицинскими организациями. 

(п. 3.38 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 13.07.2015 N 580; в 

ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 23.10.2018 N 822) 



3.39. Принимает решения о признании движимого имущества, находящегося в госу-

дарственной собственности Санкт-Петербурга и принадлежащего на праве оперативного 

управления находящимся в ведении Комитета государственным учреждениям Санкт-

Петербурга, непригодным для дальнейшего использования по целевому назначению 

вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физиче-

ского или морального износа. 

(п. 3.39 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 13.07.2015 N 580) 

3.40. Осуществляет ведомственный контроль за соблюдением законодательства Рос-

сийской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере 

закупок в порядке, установленном Правительством Санкт-Петербурга, в отношении под-

ведомственных Комитету заказчиков, осуществляющих закупки товаров, работ, услуг в 

соответствии с Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд". 

(п. 3.40 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 16.12.2016 N 1145) 

3.40-1. Осуществляет ведомственный контроль за соблюдением трудового законода-

тельства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в 

подведомственных Комитету организациях. 

(п. 3.40-1 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 25.10.2017 N 889) 

3.40-2. Осуществляет ведомственный контроль за соблюдением подведомственными 

Комитету государственными бюджетными и автономными учреждениями Санкт-

Петербурга требований Федерального закона "О закупках товаров, работ, услуг отдель-

ными видами юридических лиц" и иных принятых в соответствии с ним нормативных 

правовых актов Российской Федерации. 

(п. 3.40-2 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 27.02.2020 N 102) 

3.41. Обеспечивает проведение мероприятий по созданию условий доступности для 

детей-инвалидов, инвалидов и других маломобильных групп населения подведомствен-

ных Комитету образовательных учреждений и услуг в медицинских организациях, нахо-

дящихся в ведении Комитета. 

(пункт введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 07.02.2017 N 76) 

3.42. Обеспечивает ведение регионального сегмента Национального радиационно-

эпидемиологического регистра. 

(пункт введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 09.02.2017 N 82) 

3.43. Ведет региональный сегмент Федерального регистра лиц, инфицированных ви-

русом иммунодефицита человека, и региональный сегмент Федерального регистра лиц, 

больных туберкулезом, и своевременное представление сведений, содержащихся в них, в 

уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации. 

(п. 3.43 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 12.09.2017 N 772) 

3.44. Организовывает работу по оказанию медицинской помощи лицам, пострадав-

шим в результате террористического акта, совершенного на территории Санкт-

Петербурга, и лицам, участвующим в борьбе с терроризмом, а также принимает меры по 

участию в социальной реабилитации указанных категорий лиц в порядке, определяемом 

действующим законодательством. 

(пункт введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 02.10.2017 N 829) 

3.45. Осуществляет в пределах компетенции Комитета меры по противодействию 



терроризму, в том числе меры по обеспечению выполнения требований к антитеррористи-

ческой защищенности объектов (территорий), находящихся в ведении Комитета и подве-

домственных ему организаций, и меры по обеспечению поддержания в состоянии посто-

янной готовности к эффективному использованию сил и средств, предназначенных для 

минимизации и(или) ликвидации последствий проявлений терроризма. 

(пункт введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 02.10.2017 N 829) 

3.46. Осуществляет предоставление единовременных компенсационных выплат 

определенным категориям медицинских работников в порядке, установленном Прави-

тельством Санкт-Петербурга. 

(п. 3.46 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 22.04.2019 N 227) 

3.47. Организует медико-биологическое обеспечение спортсменов спортивных сбор-

ных команд Санкт-Петербурга. 

(п. 3.47 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 21.10.2019 N 720) 

3.48. Утверждает порядок организации медико-биологического обеспечения спортс-

менов спортивных сборных команд Санкт-Петербурга по согласованию с Комитетом по 

физической культуре и спорту. 

(п. 3.48 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 21.10.2019 N 720) 

3.49. Согласовывает публичному партнеру конкурсную документацию для проведе-

ния конкурсов на право заключения соглашения о государственно-частном партнерстве, 

публичным партнером в котором является Санкт-Петербург, в соответствии с правовым 

актом Правительства Санкт-Петербурга. 

(п. 3.49 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 21.09.2020 N 747) 

3.50. Ведет региональный сегмент Федерального регистра граждан, имеющих право 

на обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и специализиро-

ванными продуктами лечебного питания за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации, и своевременное представление 

сведений, содержащихся в нем, в уполномоченный федеральный орган исполнительной 

власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

(п. 3.50 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 25.05.2021 N 317) 

3.51. Обеспечивает в пределах своей компетенции эксплуатацию государственных 

информационных систем Санкт-Петербурга, а также предоставление и распространение 

содержащейся в них информации. 

(п. 3.51 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 19.10.2022 N 952) 

3.52. Осуществляет от имени Санкт-Петербурга в случаях, предусмотренных дей-

ствующим законодательством, правомочия обладателя информации, содержащейся в гос-

ударственных информационных системах Санкт-Петербурга, в пределах своей компетен-

ции. 

(п. 3.52 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 19.10.2022 N 952) 

3.53. Обеспечивает защиту информации, обладателем которой является Комитет, от 

неправомерных доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, 

предоставления, распространения и иных неправомерных действий. 

(п. 3.53 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 19.10.2022 N 952) 

 

4. Права и обязанности Комитета 
 



Комитет для осуществления задач, предусмотренных в разделе 2 настоящего Поло-

жения, и реализации полномочий и функций, предусмотренных в разделе 3 настоящего 

Положения, обладает следующими правами и обязанностями: 

4.1. Осуществляет взаимодействие по вопросам, находящимся в компетенции Коми-

тета, с органами государственной власти и органами местного самоуправления в Санкт-

Петербурге, учреждениями, предприятиями, организациями, общественными объедине-

ниями, а также должностными лицами. 

4.1-1. Оказывает органам местного самоуправления внутригородских муниципаль-

ных образований города федерального значения Санкт-Петербурга информационную и 

организационно-методическую помощь по решению вопросов местного значения в соот-

ветствии с компетенцией Комитета. 

(п. 4.1-1 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 11.08.2016 N 680; в 

ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 12.03.2024 N 141) 

4.2. Разрабатывает и согласовывает проекты правовых актов по вопросам, находя-

щимся в компетенции Комитета, обеспечивает их реализацию в пределах компетенции 

Комитета. 

4.3. Участвует в разработке проектов договоров и соглашений, заключаемых от име-

ни Санкт-Петербурга, Правительства Санкт-Петербурга по вопросам, находящимся в ком-

петенции Комитета, обеспечивает выполнение обязательств Санкт-Петербурга, Прави-

тельства Санкт-Петербурга по данным договорам и соглашениям. 

4.4. Представляет по поручению Губернатора Санкт-Петербурга интересы Санкт-

Петербурга в органах государственной власти и неправительственных организациях зару-

бежных стран, международных организациях по вопросам, находящимся в компетенции 

Комитета. 

4.5. Представляет Губернатору Санкт-Петербурга, Правительству Санкт-Петербурга 

заключения по вопросам, находящимся в компетенции Комитета. 

4.6. Выступает от имени Санкт-Петербурга, Губернатора Санкт-Петербурга, Прави-

тельства Санкт-Петербурга в судебных органах, иных государственных органах, органах 

местного самоуправления в Санкт-Петербурге по вопросам, находящимся в компетенции 

Комитета. 

4.7. Осуществляет от имени Санкт-Петербурга в случаях, предусмотренных дей-

ствующим законодательством, правомочия обладателя информации, содержащейся в гос-

ударственных информационных системах Комитета, в пределах своей компетенции. 

4.8. Обеспечивает размещение информации о деятельности Комитета на официаль-

ном сайте Комитета в государственной информационной системе Санкт-Петербурга 

"Единая система информационных ресурсов официальных сайтов исполнительных орга-

нов государственной власти Санкт-Петербурга и государственных учреждений Санкт-

Петербурга", созданной постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 08.08.2011 N 

1136, а также в помещениях, занимаемых Комитетом, и иных отведенных для этих целей 

местах. 

4.9. Обеспечивает в пределах компетенции Комитета выполнение федеральных про-

грамм, в реализации которых участвует Санкт-Петербург, а также государственных про-

грамм Санкт-Петербурга и иных планов и программ, утвержденных Правительством 

Санкт-Петербурга. 



4.10. Обеспечивает защиту сведений, составляющих государственную тайну и иную 

охраняемую законом тайну. 

4.11. Организовывает и проводит в установленном порядке мобилизационную подго-

товку Комитета и подведомственных учреждений и предприятий. 

4.12. Осуществляет в установленном порядке функции государственного заказчика 

Санкт-Петербурга, главного распорядителя средств бюджета Санкт-Петербурга. 

4.13. Участвует в пределах своей компетенции в формировании Реестра недвижимо-

го имущества Санкт-Петербурга и Реестра движимого имущества Санкт-Петербурга. 

4.14. Участвует в пределах компетенции Комитета в ликвидации чрезвычайных си-

туаций и последствий стихийных бедствий. 

4.15. Представляет информацию и сведения, содержащиеся в информационных ре-

сурсах Комитета и не составляющие государственную или иную охраняемую законом 

тайну, в том числе готовит ответы на межведомственные запросы. 

4.16. Обеспечивает рассмотрение обращений граждан и организаций по вопросам, 

находящимся в компетенции Комитета, в соответствии с действующим законодатель-

ством, обеспечивает прием граждан и представителей организаций по вопросам, отнесен-

ным к компетенции Комитета. 

4.17. Осуществляет деятельность по антикоррупционной политике в Санкт-

Петербурге, в том числе обеспечивает реализацию мер по противодействию коррупции в 

Комитете и в подведомственных учреждениях и предприятиях Комитета. 

4.18. Разрабатывает методические материалы и рекомендации в соответствии с ком-

петенцией Комитета. 

4.19. Издает правовые акты Комитета в пределах своей компетенции. 

4.20. Осуществляет в установленном порядке сотрудничество с органами государ-

ственной власти и неправительственными организациями зарубежных стран, а также с 

международными организациями по вопросам, находящимся в компетенции Комитета. 

4.21. Проводит конференции, совещания, семинары, организовывает выставки по во-

просам, находящимся в компетенции Комитета. 

4.22. Создает в установленном порядке рабочие группы, комиссии, коллегии, науч-

но-консультативные и экспертные советы с привлечением представителей исполнитель-

ных органов государственной власти Санкт-Петербурга, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге и обеспечивает их деятельность. 

4.23. Запрашивает и получает от исполнительных органов государственной власти 

Санкт-Петербурга, иных государственных органов и органов местного самоуправления в 

Санкт-Петербурге, организаций и должностных лиц информацию, документы и материа-

лы, необходимые для осуществления задач, возложенных на Комитет, в том числе в по-

рядке межведомственного информационного взаимодействия. 

4.24. Осуществляет в пределах своей компетенции деятельность по профилактике 

правонарушений в Санкт-Петербурге. 



4.25. Исключен. - Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 21.09.2020 N 

747. 

4.26. Осуществляет в пределах компетенции Комитета международное сотрудниче-

ство в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.27 - 4.28. Исключены. - Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 

14.02.2024 N 85. 

4.29. Организует подготовку, переподготовку, повышение квалификации медицин-

ских и фармацевтических работников учреждений здравоохранения Санкт-Петербурга. 

4.30. Организует присвоение квалификационных категорий медицинским и фарма-

цевтическим работникам организаций, осуществляющих медицинскую и(или) фармацев-

тическую деятельность и находящихся в ведении исполнительных органов государствен-

ной власти Санкт-Петербурга, медицинским и фармацевтическим работникам частных 

организаций, осуществляющих медицинскую и(или) фармацевтическую деятельность на 

территории Санкт-Петербурга, в соответствии с действующими нормативными правовы-

ми актами Российской Федерации. 

(п. 4.30 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 05.12.2022 N 1156) 

4.31. Устанавливает минимум необходимых работ (услуг), выполняемых в период 

проведения забастовок работниками организаций (филиалов, представительств, иных 

обособленных структурных подразделений), индивидуальных предпринимателей в сфере 

здравоохранения на территории Санкт-Петербурга, в случае недостижения сторонами 

коллективного трудового спора соответствующего соглашения. 

4.32. Осуществляет координацию деятельности подведомственных Комитету пред-

приятий и учреждений. 

4.33. Осуществляет от имени Санкт-Петербурга функции и полномочия учредителя 

находящихся в ведении Комитета государственных учреждений Санкт-Петербурга в соот-

ветствии с правовыми актами Правительства Санкт-Петербурга. 

(п. 4.33 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 13.07.2015 N 580) 

4.34. Осуществляет от имени Санкт-Петербурга права собственника имущества под-

ведомственных Комитету государственных унитарных предприятий Санкт-Петербурга, 

предоставленные Комитету в соответствии с правовыми актами Правительства Санкт-

Петербурга. 

(п. 4.34 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 13.07.2015 N 580) 

4.35. Исключен. - Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 08.02.2018 N 

77. 

4.36. Обеспечивает разработку и реализацию региональных программ научных ис-

следований в сфере охраны здоровья граждан в Санкт-Петербурге, их координацию в пре-

делах компетенции Комитета. 

4.37. Участвует в пределах компетенции Комитета в реализации государственной и 

ведомственной наградной политики Российской Федерации, наградной политики Санкт-

Петербурга, в том числе обеспечивает учреждение и награждение наградами Правитель-

ства Санкт-Петербурга и наградами Комитета. 

Обеспечивает учреждение и присуждение премий и иных форм поощрения Прави-



тельства Санкт-Петербурга, а также премий и иных форм поощрения Комитета. 

(п. 4.37 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 11.11.2021 N 857) 

 

5. Функции и полномочия учредителя находящихся в ведении 
Комитета автономных учреждений 

 

Исключен. - Постановление Правительства Санкт-Петербурга 

от 13.07.2015 N 580. 

 

6. Структура Комитета и руководство Комитетом 
 

6.1. Структура Комитета и изменение структуры Комитета утверждаются председа-

телем Комитета по согласованию с вице-губернатором Санкт-Петербурга, координирую-

щим и контролирующим деятельность Комитета, и Комитетом государственной службы и 

кадровой политики Администрации Губернатора Санкт-Петербурга. 

Штатное расписание Комитета и внесение изменений в штатное расписание Комите-

та утверждаются председателем Комитета по согласованию с вице-губернатором Санкт-

Петербурга, координирующим и контролирующим деятельность Комитета, Комитетом 

государственной службы и кадровой политики Администрации Губернатора Санкт-

Петербурга и Комитетом финансов Санкт-Петербурга. 

(п. 6.1 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 11.11.2021 N 857) 

6.2. Задачи, функции и полномочия структурных подразделений Комитета опреде-

ляются положениями о них, утверждаемыми приказами Комитета. 

6.3. В Комитете могут создаваться управления, отделы, секторы, отделы и секторы в 

управлениях, а также секторы в отделах. 

6.4. Предельную численность должностей государственной гражданской службы 

Санкт-Петербурга (далее - гражданская служба) и должностей, не являющихся должно-

стями гражданской службы, в Комитете утверждает Правительство Санкт-Петербурга по 

представлению вице-губернатора Санкт-Петербурга, координирующего и контролирую-

щего деятельность Комитета. 

6.5. Председатель Комитета руководит Комитетом на принципе единоначалия и 

несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комитет задач и 

осуществление функций и полномочий. 

6.6. Председатель Комитета может иметь первого заместителя (первых заместителей) 

и(или) заместителя (заместителей), количество которых согласовывается в установленном 

порядке. 

(п. 6.6 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 23.06.2017 N 514) 

6.7. Председатель Комитета: 

6.7.1. Подписывает распоряжения и приказы Комитета. 

6.7.2. Подписывает государственные контракты Санкт-Петербурга, договоры, согла-

шения, платежные документы, письма и иные документы от имени Комитета. 

6.7.3. Распределяет должностные обязанности между первым заместителем (первыми 

заместителями) и(или) заместителем (заместителями) председателя Комитета. 

(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 23.06.2017 N 514) 



6.7.4. Осуществляет полномочия представителя нанимателя в отношении государ-

ственных гражданских служащих Санкт-Петербурга, замещающих должности граждан-

ской службы в Комитете, осуществляет права и обязанности работодателя в трудовых от-

ношениях с работниками Комитета, замещающими должности, не являющиеся должно-

стями гражданской службы, и рабочими Комитета. 

(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 25.08.2014 N 765) 

6.7.5. Утверждает должностные регламенты государственных гражданских служа-

щих Санкт-Петербурга, замещающих должности гражданской службы в Комитете, и 

должностные инструкции работников, замещающих должности, не являющиеся должно-

стями гражданской службы. 

(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 25.08.2014 N 765) 

6.7.6. Представляет планы работы Комитета и отчеты о выполнении планов работы 

Комитета на согласование вице-губернатору Санкт-Петербурга, координирующему и кон-

тролирующему деятельность Комитета. 

(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 02.11.2017 N 918) 

6.7.7. Действует от имени Комитета без доверенности. 

6.7.8. Выдает доверенности от имени Комитета. 

6.7.9. Утверждает смету расходов Комитета. 

6.7.10. Обеспечивает соблюдение финансовой дисциплины, сохранность средств и 

материальных ценностей в Комитете. 

6.7.11. По согласованию с вице-губернатором Санкт-Петербурга, координирующим 

и контролирующим деятельность Комитета, утверждает заявки Комитета на финансиро-

вание за счет средств бюджета Санкт-Петербурга, а также отчеты об исполнении бюджета 

Санкт-Петербурга в части, касающейся средств, выделенных Комитету. 

6.7.12. Распоряжается в установленном порядке выделенными Комитету финансо-

выми и материальными средствами. 

6.7.13. По согласованию с вице-губернатором Санкт-Петербурга, координирующим 

и контролирующим деятельность Комитета, назначает на должность и освобождает от 

должности руководителей предприятий, подведомственных Комитету, а также применяет 

к ним меры поощрения и дисциплинарного взыскания в установленном порядке. 

По согласованию с вице-губернатором Санкт-Петербурга, координирующим и кон-

тролирующим деятельность Комитета, назначает на должность и освобождает от должно-

сти руководителей учреждений, подведомственных Комитету, а также применяет к ним 

меры поощрения и дисциплинарного взыскания в установленном порядке. 

(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 15.10.2015 N 927) 

6.7.14. Согласовывает назначение на должность и освобождение от должности руко-

водителей предприятий, осуществляющих деятельность в сфере здравоохранения, подве-

домственных администрациям районов Санкт-Петербурга, а также согласовывает приме-

нение к ним мер поощрения и дисциплинарного взыскания в установленном порядке. 

Согласовывает назначение на должность и освобождение от должности руководите-

лей учреждений здравоохранения Санкт-Петербурга, подведомственных администрациям 

районов Санкт-Петербурга, в установленном порядке. 



6.7.15. Согласовывает назначение на должность и освобождение от должности руко-

водителей отделов здравоохранения администраций районов Санкт-Петербурга. 

6.7.16. Согласовывает назначение на должность и освобождение от должности заме-

стителей руководителей и главных бухгалтеров учреждений, подведомственных Комите-

ту. 

(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 26.07.2018 N 599) 

6.7.17. Осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законода-

тельством. 

6.8. Первый заместитель (первые заместители) и(или) заместитель (заместители) 

председателя Комитета назначаются на должность и освобождаются от должности пред-

седателем Комитета по согласованию с вице-губернатором Санкт-Петербурга, координи-

рующим и контролирующим деятельность Комитета, и вице-губернатором Санкт-

Петербурга - руководителем Администрации Губернатора Санкт-Петербурга. 

(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 23.06.2017 N 514) 

6.9. Руководители структурных подразделений Комитета назначаются на должность 

и освобождаются от должности председателем Комитета по согласованию с вице-

губернатором Санкт-Петербурга, координирующим и контролирующим деятельность Ко-

митета. 

6.10. Меры поощрения и взыскания к первому заместителю (первым заместителям) 

и(или) заместителю (заместителям) председателя Комитета применяются председателем 

Комитета по согласованию с вице-губернатором Санкт-Петербурга, координирующим и 

контролирующим деятельность Комитета. 

(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 23.06.2017 N 514) 

6.11. Премирование председателя Комитета по результатам деятельности осуществ-

ляет Губернатор Санкт-Петербурга в установленном порядке. 

(п. 6.11 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 29.12.2022 N 1390) 

6.12. В случае отсутствия председателя Комитета его обязанности временно испол-

няет один из государственных гражданских служащих Санкт-Петербурга, замещающих 

должности гражданской службы в Комитете, в соответствии с приказом Комитета, если 

иное не установлено Губернатором Санкт-Петербурга. 

(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 29.12.2022 N 1390) 

Временное исполнение обязанностей председателя Комитета в случае его отсутствия 

одним из государственных гражданских служащих Санкт-Петербурга, замещающих 

должности гражданской службы в Комитете, согласовывается с вице-губернатором Санкт-

Петербурга, координирующим и контролирующим деятельность Комитета. 

(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 29.12.2022 N 1390) 

Копия указанного приказа Комитета направляется в Комитет государственной служ-

бы и кадровой политики Администрации Губернатора Санкт-Петербурга в день его изда-

ния. 

(п. 6.12 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 25.08.2014 N 765) 

 

7. Имущество и финансирование Комитета 
 

7.1. Государственное имущество Санкт-Петербурга, передаваемое Комитету для 



обеспечения его деятельности, закрепляется за ним на праве оперативного управления. 

7.2. Финансирование Комитета осуществляется за счет средств бюджета Санкт-

Петербурга, за исключением финансирования расходов, связанных с реализацией Комите-

том полномочий Российской Федерации, переданных исполнительным органам государ-

ственной власти Санкт-Петербурга, которые осуществляются за счет средств федерально-

го бюджета, предоставляемых в виде субвенций бюджету Санкт-Петербурга и зачисляе-

мых на лицевые счета, открытые Комитету. 

 

8. Прекращение деятельности Комитета 
 

Деятельность Комитета прекращается в порядке, установленном действующим зако-

нодательством. 

 

 

 

 

 

Приложение 

к Положению о Комитете 

по здравоохранению 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И ГОСУДАРСТВЕННЫХ УНИТАРНЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ 
КОМИТЕТА ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства Санкт-Петербурга от 19.09.2014 N 880, 

от 13.07.2015 N 580, от 05.04.2017 N 231, от 23.06.2017 N 514, 

от 12.09.2017 N 772, от 12.12.2017 N 1038, от 26.07.2018 N 599, 

от 06.09.2018 N 705, от 23.10.2018 N 822, от 24.01.2019 N 21, 

от 09.08.2021 N 581, от 17.02.2022 N 122, от 30.11.2022 N 1100, 

от 26.04.2023 N 374, от 29.06.2023 N 651, от 18.07.2023 N 758, 

от 12.03.2024 N 141) 

 

 

1. Исключен. - Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 26.07.2018 N 599. 

2. Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение здравоохранения 

"Амбулатория Мариинская". 

3. Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение здравоохранения 

"Городская психиатрическая больница N 6 (стационар с диспансером)". 

4. Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение здравоохранения 

"Городская станция переливания крови". 

5. Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение здравоохранения 

"Детский туберкулезный санаторий "Жемчужина". 

6. Исключен. - Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 12.09.2017 N 772. 



7. Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение здравоохранения 

"Городской центр восстановительного лечения детей с психоневрологическими наруше-

ниями". 

8. Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение здравоохранения 

"Городской центр медицинской профилактики". 

9. Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение здравоохранения 

"Детский санаторий "Березка". 

10 - 11. Исключены. - Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 24.01.2019 

N 21. 

12. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Диагностический центр (медико-генетический). 

(п. 12 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 12.03.2024 N 141) 

13. Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение здравоохранения 

"Психиатрическая больница Святого Николая Чудотворца". 

14. Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение здравоохранения 

"Городская психиатрическая больница N 3 имени И.И.Скворцова-Степанова". 

15. Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение здравоохранения 

"Детский туберкулезный санаторий "Дружба". 

16. Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение здравоохранения 

"Хоспис N 2". 

17. Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение здравоохранения 

"Центр восстановительного лечения "Детская психиатрия" имени С.С.Мнухина". 

18. Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение здравоохранения 

особого типа Медицинский центр мобилизационных резервов "Резерв". 

19. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Северо-Западный центр по контролю качества лекарственных средств". 

20. Государственное бюджетное учреждение "Санкт-Петербургский научно-

исследовательский институт скорой помощи имени И.И.Джанелидзе"; 

21. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Санкт-

Петербургский клинический научно-практический центр специализированных видов ме-

дицинской помощи (онкологический) имени Н.П.Напалкова". 

(п. 21 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 29.06.2023 N 651) 

22. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Детский городской многопрофильный клинический специализированный центр высоких 

медицинских технологий". 

(п. 22 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 09.08.2021 N 581) 

23. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Детская городская больница N 17 Святителя Николая Чудотворца". 



24. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Детский городской многопрофильный клинический центр высоких медицинских техно-

логий им. К.А.Раухфуса". 

(п. 24 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 06.09.2018 N 705) 

25. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городская детская стоматологическая поликлиника N 6". 

26. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Детская городская больница N 2 святой Марии Магдалины". 

27. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Детская городская больница Святой Ольги". 

28. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Детская городская клиническая больница N 5 имени Нила Федоровича Филатова". 

29. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Детская инфекционная больница N 3". 

30. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Консультативно-диагностический центр для детей". 

31. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Центр планирования семьи и репродукции". 

32. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городской консультативно-диагностический центр для детей "Ювента" (репродуктивное 

здоровье)". 

33. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Санаторий для детей "Огонек". 

(п. 33 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 26.04.2023 N 374) 

34. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Родильный дом N 13". 

35. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Родильный дом N 1 (специализированный)". 

36. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Родильный дом N 10". 

37. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Родильный дом N 17". 

38. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Родильный дом N 6 им. проф. В.Ф.Снегирева". 

39. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Родильный дом N 16". 

40. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городской перинатальный центр N 1". 



(п. 40 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 09.08.2021 N 581) 

41. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Родильный дом N 9". 

42 - 43. Исключены. - Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 06.09.2018 

N 705. 

44. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Детский психоневрологический санаторий "Комарово". 

45. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Детский санаторий "Пионер" (психоневрологический)". 

46. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Детский санаторий "Солнечное". 

47. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Детский санаторий "Звездочка". 

48. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Санаторий для детей "Детские Дюны". 

(п. 48 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 17.02.2022 N 122) 

49. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городская больница N 9". 

50. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городская Мариинская больница". 

51. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городской клинический онкологический диспансер". 

52. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городской противотуберкулезный диспансер". 

53. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Психиатрическая больница N 1 им. П.П.Кащенко". 

54. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городская психиатрическая больница N 7 имени академика И.П.Павлова". 

55. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Пушкинский противотуберкулезный диспансер". 

56. Исключен. - Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 26.07.2018 N 

599. 

57. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Бюро судебно-медицинской экспертизы". 

58. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городская Александровская больница". 

59. Исключен. - Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 26.07.2018 N 



599. 

60. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городская больница N 28 "Максимилиановская". 

61. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Введенская городская клиническая больница". 

62. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городская больница N 14". 

63. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городская больница N 15". 

64. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Клиническая ревматологическая больница N 25". 

65. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городская больница N 26". 

66. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городская больница N 38 им. Н.А.Семашко". 

67. Исключен. - Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 23.06.2017 N 

514. 

68. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городская больница Святой преподобномученицы Елизаветы". 

69. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Клиническая инфекционная больница им. С.П.Боткина". 

70. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городская клиническая больница N 31". 

71. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городская многопрофильная больница N 2". 

72. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городская наркологическая больница". 

73. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городская Покровская больница". 

74. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городская станция скорой медицинской помощи". 

75. Исключен. - Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 13.07.2015 N 

580. 

76. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городское патологоанатомическое бюро". 

77. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городская больница Святого Великомученика Георгия". 



78. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городской врачебно-физкультурный диспансер". 

79. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городской гериатрический медико-социальный центр". 

80. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Диагностический Центр N 7" (глазной) для взрослого и детского населения. 

81. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городской кожно-венерологический диспансер". 

82. Исключен. - Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 24.01.2019 N 21. 

83. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городской консультативно-диагностический центр N 1". 

84. Исключен. - Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 12.12.2017 N 

1038. 

85. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Госпиталь для ветеранов войн". 

86. Исключен. - Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 26.07.2018 N 

599. 

87. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Клиническая больница Святителя Луки. 

88. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Медицинский информационно-аналитический центр". 

89. Исключен. - Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 12.12.2017 N 

1038. 

90. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Межрайонный Петроградско-Приморский противотуберкулезный диспансер N 3". 

91. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Санкт-Петербургская городская дезинфекционная станция". 

92. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городская стоматологическая поликлиника N 33". 

93. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городская туберкулезная больница N 2". 

94. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Туберкулезная больница N 8". 

95. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями". 

96. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Городской туберкулезный санаторий "Сосновый бор". 



97. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение дополнительного 

профессионального образования "Центр последипломного образования специалистов ме-

дицинского профиля". 

(п. 97 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 05.04.2017 N 231) 

98. Санкт-Петербургское государственное бюджетное профессиональное образова-

тельное учреждение "Акушерский колледж". 

(п. 98 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 05.04.2017 N 231) 

99. Санкт-Петербургское государственное бюджетное профессиональное образова-

тельное учреждение "Медицинский колледж N 1". 

(п. 99 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 05.04.2017 N 231) 

100. Санкт-Петербургское государственное бюджетное профессиональное образова-

тельное учреждение "Медицинский колледж N 2". 

(п. 100 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 05.04.2017 N 231) 

101. Санкт-Петербургское государственное бюджетное профессиональное образова-

тельное учреждение "Медицинский колледж N 3". 

(п. 101 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 05.04.2017 N 231) 

102. Санкт-Петербургское государственное бюджетное профессиональное образова-

тельное учреждение "Медицинский колледж им. В.М.Бехтерева". 

(п. 102 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 05.04.2017 N 231) 

103. Санкт-Петербургское государственное бюджетное профессиональное образова-

тельное учреждение "Медицинский техникум N 2". 

(п. 103 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 05.04.2017 N 231) 

104. Санкт-Петербургское государственное бюджетное профессиональное образова-

тельное учреждение "Медицинский техникум N 9. 

(п. 104 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 05.04.2017 N 231) 

105. Санкт-Петербургское государственное бюджетное профессиональное образова-

тельное учреждение "Фельдшерский колледж". 

(п. 105 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 19.09.2014 N 880) 

106. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение "Стройком-

плект". 

107. Санкт-Петербургское государственное автономное учреждение здравоохране-

ния "Поликлиника городская стоматологическая N 22". 

108. Санкт-Петербургское государственное автономное учреждение здравоохране-

ния "Хоспис (детский и взрослый)". 

(п. 108 в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 30.11.2022 N 1100) 

109. Санкт-Петербургское государственное автономное учреждение здравоохране-

ния "Городская поликлиника N 40". 

110. Санкт-Петербургское государственное автономное учреждение здравоохране-

ния "Городская поликлиника N 81". 

111. Санкт-Петербургское государственное автономное учреждение здравоохране-



ния "Городская поликлиника N 83". 

112. Исключен. - Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 17.02.2022 N 

122. 

113. Исключен. - Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 05.04.2017 N 

231. 

114. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Противотуберкулезный диспансер N 2". 

(п. 114 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 05.04.2017 N 231) 

115. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Противотуберкулезный диспансер N 4". 

(п. 115 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 05.04.2017 N 231) 

116. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Противотуберкулезный диспансер N 5". 

(п. 116 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 05.04.2017 N 231) 

117. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Противотуберкулезный диспансер N 8". 

(п. 117 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 05.04.2017 N 231) 

118. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Противотуберкулезный диспансер N 11". 

(п. 118 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 05.04.2017 N 231) 

119. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Противотуберкулезный диспансер N 12". 

(п. 119 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 05.04.2017 N 231) 

120. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Противотуберкулезный диспансер N 14". 

(п. 120 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 05.04.2017 N 231) 

121. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Противотуберкулезный диспансер N 15". 

(п. 121 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 05.04.2017 N 231) 

122. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Противотуберкулезный диспансер N 16". 

(п. 122 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 05.04.2017 N 231) 

123. Исключен. - Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 18.07.2023 N 

758. 

124. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Медицинский санитарный транспорт". 

(п. 124 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 26.07.2018 N 599) 

125. Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение "Дирекция по за-

купкам Комитета по здравоохранению". 

(п. 125 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 26.07.2018 N 599) 



126. Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение здравоохранения 

"Детский городской сурдологический центр". 

(п. 126 введен Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 23.10.2018 N 822) 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению 

Правительства Санкт-Петербурга 

от 27.12.2013 N 1070 

 

СПИСОК 
ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, 

ПРИЗНАННЫХ УТРАТИВШИМИ СИЛУ И ЧАСТИЧНО УТРАТИВШИМИ СИЛУ 
 

Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 25.12.2007 N 1673 "О Комитете 

по здравоохранению"; 

пункт 3 постановления Правительства Санкт-Петербурга от 26.02.2008 N 186 "О ме-

рах по совершенствованию деятельности исполнительных органов государственной вла-

сти Санкт-Петербурга в сфере профилактики правонарушений в Санкт-Петербурге"; 

постановление Правительства Санкт-Петербурга от 25.11.2008 N 1458 "О внесении 

изменения в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 25.12.2007 N 1673"; 

пункт 3 постановления Правительства Санкт-Петербурга от 20.01.2009 N 22 "О вне-

сении изменений в положения об исполнительных органах государственной власти Санкт-

Петербурга"; 

пункт 12 постановления Правительства Санкт-Петербурга от 20.01.2009 N 24 "О вне-

сении изменений в некоторые постановления Правительства Санкт-Петербурга"; 

пункт 8 постановления Правительства Санкт-Петербурга от 14.04.2009 N 380 "О ме-

рах по реализации Закона Санкт-Петербурга "О международном сотрудничестве, между-

народных и внешнеэкономических связях Санкт-Петербурга"; 

пункт 4 постановления Правительства Санкт-Петербурга от 14.04.2009 N 391 "Об 

утверждении Регионального перечня минимума необходимых работ (услуг), выполняемых 

в период проведения забастовок работниками организаций (филиалов, представительств, 

иных обособленных структурных подразделений), индивидуальных предпринимателей в 

сфере здравоохранения"; 

постановление Правительства Санкт-Петербурга от 12.05.2009 N 524 "О реализации 

Закона Санкт-Петербурга "О контроле качества медицинской помощи в Санкт-

Петербурге"; 

постановление Правительства Санкт-Петербурга от 22.09.2009 N 1025 "О внесении 

изменений в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 25.12.2007 N 1673"; 

пункт 4 постановления Правительства Санкт-Петербурга от 22.09.2009 N 1030 "О 

внесении изменений в некоторые постановления Правительства Санкт-Петербурга"; 



пункт 3 постановления Правительства Санкт-Петербурга от 22.09.2009 N 1031 "О 

внесении изменений в некоторые постановления Правительства Санкт-Петербурга"; 

пункт 3 постановления Правительства Санкт-Петербурга от 22.09.2009 N 1032 "О 

внесении изменений в некоторые постановления Правительства Санкт-Петербурга"; 

пункт 32 постановления Правительства Санкт-Петербурга от 12.10.2009 N 1098 "О 

мерах по совершенствованию деятельности исполнительных органов государственной 

власти Санкт-Петербурга в сфере противодействия коррупции"; 

пункт 3 постановления Правительства Санкт-Петербурга от 18.01.2010 N 13 "О вне-

сении изменений в положения об исполнительных органах государственной власти Санкт-

Петербурга"; 

пункт 6 постановления Правительства Санкт-Петербурга от 29.03.2010 N 317 "О вне-

сении изменений в отдельные постановления Правительства Санкт-Петербурга в части, 

касающейся наделения исполнительных органов государственной власти Санкт-

Петербурга полномочиями по осуществлению регионального государственного контроля 

(надзора)"; 

пункт 8 постановления Правительства Санкт-Петербурга от 08.06.2010 N 754 "О 

премиях Правительства Санкт-Петербурга "Лучший врач года" и "Лучший медицинский 

работник года со средним профессиональным образованием"; 

пункты 4, 4.1 и 4.2 постановления Правительства Санкт-Петербурга от 23.03.2011 N 

357 "О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Санкт-

Петербурга"; 

постановление Правительства Санкт-Петербурга от 15.06.2011 N 775 "О внесении 

изменений в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 25.12.2007 N 1673"; 

постановление Правительства Санкт-Петербурга от 03.08.2011 N 1088 "О внесении 

изменения в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 25.12.2007 N 1673"; 

пункт 2 постановления Правительства Санкт-Петербурга от 15.02.2012 N 138 "О вне-

сении изменений в постановления Правительства Санкт-Петербурга от 28.04.2004 N 649, 

от 25.12.2007 N 1673 и от 02.12.2008 N 1506"; 

постановление Правительства Санкт-Петербурга от 25.06.2012 N 628 "О внесении 

изменения в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 25.12.2007 N 1673"; 

постановление Правительства Санкт-Петербурга от 25.06.2012 N 629 "О внесении 

изменений в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 25.12.2007 N 1673"; 

постановление Правительства Санкт-Петербурга от 25.01.2013 N 26 "О внесении из-

менений в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 25.12.2007 N 1673"; 

пункт 2 постановления Правительства Санкт-Петербурга от 24.07.2013 N 543 "О вне-

сении изменений в постановления Правительства Санкт-Петербурга от 24.02.2004 N 225, 

от 25.12.2007 N 1673, от 16.09.2008 N 1182"; 

постановление Правительства Санкт-Петербурга от 05.09.2013 N 661 "О внесении 

изменений в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 25.12.2007 N 1673". 

 



 
 

 


